
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

Uff.I 
  

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio 

e sulla contabilità dello Stato e s.i.m., e in particolare l’art. 17; 

VISTO  il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n, 827, e in 

particolare l’art. 41, e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente 

norme generali sull' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente "Legge di contabilità e finanza 

pubblica" e, in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale 

ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e 

definisce i principi e i criteri per la loro individuazione ; 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 

196”; 

VISTO il  DPCM del 14/10/2016 che dispone la decorrenza del1/1/2017 della suddivisione in 

via sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 

VISTO il DPCM n. 98 registrato dalla Corte dei Conti in data 16/6/2014 al n. 2390 e pubblicato 

sulla G. U. n. 161 - S.G. 14/7/2014, recante il Regolamento di organizzazione del 

MIUR; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016 n. 232 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017 – 

2019”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 27 dicembre 2016 n. 102065,  

di ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019 

pubblicato sul supplemento ordinario n. 62 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica - 

serie generale n. 304 del 30.12,2016; 

CONSIDERATO che la suddetta Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai 

fini delle individuazioni delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al 

raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0000540.01-06-2017



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

Uff.I 
VISTA  la Legge 107/2015 che, tra l’altro, promuove adeguate attività di informazione sulle 

politiche scolastiche attuate e i relativi atti a sostegno di una scuola di qualità, 

attraverso i mezzi più idonei a raggiungere il proprio target; 

VISTO il D.M. n. 87 del 16/02/2017, registrato dall’UCB con il n. 371 del 28/02/2017, con il 

quale il Ministro assegna ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa le 

risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 

2017; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo per l'istruzione e 

formazione, n. 145 del 9/03/2017,   registrato al n. 449 del 13/03/2017 dall’U.C.B., che 

dispone l'assegnazione delle risorse ai Centri di costo del medesimo Dipartimento ed, 

in particolare, l'allegato D relativo alle risorse finanziarie assegnate in gestione alla 

Direzione generale per lo studente, l'integrazione, la partecipazione in termini di 

competenza, residui e cassa;  

VISTO  in particolare, l’art. 1 del sopra citato decreto che in considerazione della vacanza del 

posto di Direttore Generale della Direzione per lo studente, l’integrazione e la 

partecipazione,  assegna ai Dirigenti di seconda fascia della medesima Direzione i 

poteri di spesa, in termini di competenza, cassa e limiti, sui capitoli e piani gestionali 

elencati nell’allegato "D"; 

VISTO  il Protocollo d’Intesa del 6/12/2016 prot. n. 3397 tra il  MIUR – Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e formazione -  e l’ASVIS (Alleanza Italiana per lo 

Sviluppo Sostenibile), con il quale le parti si impegnano a promuovere iniziative di 

informazione, formazione e diffusione della cultura dello sviluppo sostenibile e il 

potenziamento dell’educazione alla sostenibilità in ogni grado d’istruzione; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività promosse dal sopra citato  Protocollo d’Intesa, è 

previsto  Concorso nazionale “Facciamo 17 goal… Trasformare il nostro mondo: 

l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile” rivolto alle Istituzioni scolastiche di ogni 

ordine e grado, statali e paritarie, con lo scopo di favorire la conoscenza, la diffusione 

e l’assunzione dei modelli di vita previsti nell’Agenda 2030 per lo sviluppo 

sostenibile”; 

ATTESO che la premiazione finale degli elaborati ritenuti migliori dalla commissione 

appositamente costituita si terrà presso la Camera dei deputati e a seguire presso la 

Sala della Comunicazione del MIUR alla presenza delle  autorità istituzionali il giorno 

7 giugno p.v.;  

VISTA la determina del 18/05/2017 prot. n. 451 del Capo Dipartimento  che affida all’Ufficio I 

della Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

Uff.I 
l’espletamento delle procedure finalizzate all’individuazione, tramite avviso 

pubblico, di un soggetto che curi la realizzazione delle  attività necessarie a garantire 

l’organizzazione della cerimonia di premiazione entro l’importo massimo di €. 

25.000,00,  tratto dalle risorse iscritte al cap. 1396/22 del bilancio di questo Ministero 

per l’A.F. 2017; 

VISTO l’avviso a manifestare interesse, prot. n.2689 del 19/05/2017, rivolto agli istituti 

alberghieri di Roma e Provincia per la realizzazione e l’organizzazione, in 

collaborazione con la Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la 

partecipazione, delle iniziative da attuare nell’ambito della sopra citata cerimonia di 

premiazione;   

CONSIDERATO che lo stesso avviso ha previsto la costituzione di un’ apposita commissione  

con il compito di valutare i progetti pervenuti secondo  criteri comparativi di 

economicità, efficienza ed efficacia della spesa;   

VISTO  il verbale del 25 maggio u.s. della sopra citata commissione, appositamente costituita 

con decreto n. 457 del 22/05/2017, che, sulla base dei  criteri indicati nell’avviso, ha 

individuato l’Istituto Paolo Baffi,  Via L.Bezzi, 51/53 Fiumicino (Roma)  C.M. 

RMIS03100Q), CF 96205320581;  

VISTA  la propria nota prot. n.2795  del 26/05/2017 che incarica l’Istituto Paolo Baffi alla 

realizzazione delle attività in collaborazione con la scrivente Direzione generale 

finalizzate alla organizzazione della giornata dedicata alla Premiazione del  Concorso 

nazionale “Facciamo 17 goal . Trasformare il nostro mondo : l’Agenda 2030 per lo 

Sviluppo sostenibile”.  

VISTA  la situazione contabile di competenza del capitolo 1396/22 per l’A.F. 2017; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D. lgs n. 33/14 

marzo 2013 è stata data pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR 

“Amministrazione Trasparente”  dei dati e delle informazioni relativi all’oggetto del 

presente decreto; 

DECRETA 

Art 1) A carico del capitolo 1396/22 del bilancio di questo Ministero per l’A.F. 2017 è 

impegnata la somma di €. 25.000,00 (venticinquemila//00) a favore l’Istituto Paolo 

Baffi,  Via L. Bezzi, 51/53 Fiumicino (Roma)  C.M. RMIS03100Q), CF 96205320581. 

Art. 2) L’assegnazione del predetto finanziamento avverrà mediante accreditamento sul conto 

di Tesoreria Unica, intestato all’Istituto, - Conto Tesoreria n.315986 - Codice Sezione 

348- e verrà erogato in due trance: il 30%, a titolo di acconto, alla registrazione del 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  

Uff.I 
provvedimento d’impegno da parte degli Organi di controllo, il saldo a conclusione 

delle attività e, comunque, previa presentazione di una breve relazione sulle attività 

realizzate e del rendiconto di spesa finale attestato per la regolarità amministrativo 

contabile dal revisore in rappresentanza del MIUR. 

 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

     

         Il DIRIGENTE  

      Maria Assunta Palermo 


		2017-05-31T13:40:31+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA




